

Roll. No. :

GEHI-02

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग—दो)]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of Non-Cooperation movement in India's struggle for freedom.

भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में असहयोग आंदोलन के महत्व की व्याख्या कीजिये।

2. Critically examine the Khilafat movement and role of Gandhi in this movement.

खिलाफत आंदोलन और गांधी की भूमिका का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

3. Discuss in detail the Jallianwala Bagh incident.

जलियाँवाला बाग घटना का विस्तार से वर्णन कीजिये।

4. Discuss the nature and impact of 20th century peasant movement.

बीसवीं सदी के किसान आंदोलनों की प्रकृति और प्रभाव का वर्णन कीजिये।

5. Discuss the Dalit movement in the context of Dr. B.R. Ambedkar.

डा बीआरओ अंबेडकर के संदर्भ में दलित आंदोलन की विवेचना कीजिये।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Babu Mangu Ram in Dalit movement
बाबू मंगु राम और दलित आंदोलन
2. Kuki rebellion
कूकी विद्रोह
3. Bardoli Satyagraha
बारदोली सत्याग्रह
4. Tebhaga movement
तेभागा आंदोलन
5. Chauri Chaura incident
चौरी चौरा कांड

- 6. Role of middle class in India's freedom struggle**
भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में मध्य वर्ग की भूमिका
- 7. Communist Party**
कम्यूनिस्ट पार्टी
- 8. Accession of princely states in India**
रियासतों का भारत में विलय
